‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 70/2023 PIBID - PROEN

RETIFICAÇÃO do Edital N 68-2023

4º Edital de Seleção de para Formação de Cadastro de Reserva de PROFESSORES-

SUPERVISORES do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência –

PIBID/UFMA/CAPES

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, torna público, a RETIFICAÇÃO do edital n 68-2023, da 4º Seleção para Formação

de Cadastro de Reserva de Professores-Supervisores do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência – PIBID/UFMA/CAPES, alterando especificamente as escolas aptas a receber o programa

do subprojeto de Ciências Naturais-Química de São Bernardo-MA, mantendo inalterado os

demais itens do edital nº 68-2023, conforme disposto a seguir:

ONDE SE LÊ:

2-DAS VAGAS

2.1) Será ofertado vaga para o(a) professor-supervisor da Educação Básica vinculados as escolas-

campos, conforme a tabela a seguir:

Tabela 1: Distribuição da escola da educação básica habilitadas por componente curricular:

CAMPUS: SÃO BERNNARDO

Subprojeto ESCOLAS Vagas

Linguagens e Códigos-Letras C. E. Déborah Correia Lima 01

E.M. Monsenhor Maurício Laurent 01

Ciências Naturais-Química Centro Educacional Dr. Henrique Couto

01

Escola Municipal Nilza Coelho de Almeida 01

Ciências Humanas-

Sociologia
Centro de Ensino Debora Correia Lima 01

Anexo do Centro de Ensino Debora

Correia Lima

01

‘PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

LEIA-SE:

2-DAS VAGAS

2.1) Será ofertado vaga para o(a) professor-supervisor da Educação Básica vinculados as escolas-

campos, conforme a tabela a seguir:

Tabela 1: Distribuição da escola da educação básica habilitadas por componente curricular:

CAMPUS: SÃO BERNNARDO

Subprojeto ESCOLAS Vagas

Linguagens e Códigos-Letras C. E. Déborah Correia Lima 01

E.M. Monsenhor Maurício Laurent 01

Ciências Naturais-Química Centro Educacional Dr. Henrique Couto

01

Escola Municipal Nilza Coelho de Almeida 01

Centro de Ensino  Deborah Correia Lima 01

Ciências Humanas-

Sociologia
Centro de Ensino Debora Correia Lima 01

Anexo do Centro de Ensino Debora

Correia Lima

01

São Luis, 17 de abril de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino-PROEN

UFMA